Es~rAvo vo cE.~r~~

® ,:,~,~;

GOVERNO NUMC[VAl OE

GOVERN® MUNICIPAL DE A~AIARA ~~3Í~~/~~
UMA NOVA C]OAOE, UMA NOV4 HISEÓRIA

CNPJ 07.4iiE53i¡OOOi-16

LEI MUNICIPAL N° 458/2019.

REGULAMENTA A EFETIVAÇÃO DOS CARGOS
PÚBLICOS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E DE AGENTES DE COMBATE ÀS
EDEMIAS QiJE SE SUBMETERAM A PROCESSO
SELETIVO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS SUAS
ATRIBUIÇ®ES QU.E LHES SÃO CONFERIDAS PELAS LEIS VIGENTES, ETC.

FAÇO SABER que a CÁMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - Em atendimento ao disposto nos parágrafos 4° e 5° do art. 198 da Constituição
Federal, combinado com o disposto na Lei Federal n° 11.350/2006, os Agentes Comunitários de
Saúde — ACS e os Agentes de Combate ás Endemias — ACE que estejam no exercício da função, sob
qualquer vinculo jurídico, na data da publicação desta Lei, ficam dispensados de se submeterem a
processos seletivos os que já foram submetidos anteriormente.

Parágrafo único: Ficam efetivados os Agentes Comunitários de Saúde — ACS e os Agentes
de Combate ás Endemias — ACE contratados pelo município de Abaiara e que se submeteram aos
processos seletivos promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde através dos editais 001/2017,
004/2017.

Art. 2° - Os Agentes Comunitárias de Saúde — ACS e os Agentes de Combate ás Endemias
— ACE sujeitar-se-ão ao regime jurídico único nos termos do art. 70 da Lei Orgânica do Município —
LOM e ao que dispõe na Lei Federal n° 11.350 de 05 de outubro de 2006, sendo lhes aplicada à
legislação pertinente aos servidores públicos efetivos integrantes da estrutura funcional da
administração direta do poder executivo.

Parágrafo único: Havendo carência no provimento dos cargos de Agentes Comunitários de
Saúde — ACS e Agentes de Combate ás Endemias — ACE a Secretaria Municipal de Saúde deverá
realizar processo seletivo para fins de investidura efetiva dos cargos nos termos do § 4° do art. 198 da
Constituição Federal.

Rua )Jxpedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: www.abaiara.ce.gov.br

E-mail: prefeituraabaiara2017~gmail.com
CEP: 63240-000 —Abaiara —Ceará

•
'41t~i~+

•

~., ~
- - , ~

ESTADO DO CEARÁ GOVERNONUMCIPALot

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA %~~i~~%~Ì~~
UNA NOVA QOAOé, UMA NOVA HISTORIA

CNP) 07.411.531/0001-16

A,x•t. 3° - Os ocupantes das cargos de Agentes Comunitários de Saúde — ACS e Agentes de
Combate ás Endemias — ACE deverão atender as exigências técnicas de atribuição funcional contidas
nos editais de seleção públicas e na Lei 1~ederal n° 11.350 de OS de outubro de 2006.

Art. 4° -Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Abalara, Estado do Ceará, em 16 de agosto de 201.9.

L,..~.e
AFOIlTSO ', ~ VARES ~ TE

Pre - ito Municl • ., l

PREFEITURF, MUN. QE ABAiAR;~.

CNPJ 0, 411 53110001-1~

Afonso Tavares Leite
Prefeito Municipal

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: w~~~~v.abaiara.ce.gov.br

E-mail: Arei'eituraabaiara2017(u,~maiì.com
CEP: 63240-000 —Abalara —Ceará

ESTADO ll0 CEAR GOVERNO NUH[ClIA! O[

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA A~AiA1~A
UNA NOVA CIDAOl, UMA NOVA M3STORIA

CNPJ 07.411.531/0001-16

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Abalara —Ceará, no uso das suas atribuições legais e nos termos definidos
na Lei Orgânica Municipal, torna público achar-se afixada no Quadro de Editais da sede desta
Prefeitura, a Lei n° 458/2019, de 16 de Agosto de 2019, que "REGULAMENTA A
EFETIVAÇÃO DOS CARGOS PÚBLICOS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS QUE SE SUBMETERAM A PROCESSO
SELETIVO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Prefeitura Municipal de Abalara —Ceará, 16 de Agosto de 2019.

AFON~ TAVAR~~ LEITE
e eito Municipal

PREFEITURA MUrv Ot dún+. :~.
CNPJ 07 411 53 Cü~'ì'- '~

Afonso Tavares Leo:;:
Prefeito Munirn;,~ai

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: ~vww.abaiara.ce.sov.br

E-mail: urefeituraabaiara20ï7na email.com
CEP: 63240-000 —Abaiara — Cear1

r~si'ADo DO CF._A.RÁ

® ; ~;.~~~~, ~
. ~;~~

GOVERNO NUxiGRAt O¢

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIRRA ~~►I~i4
uiu xovA ao~oE, uw~ xovx xisrAwn

CNPJ 07.411.531¡0001-16

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifïco para os devidos uns e especialmente, para que sirva de documento junto ao Tribunal de
Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que a Lei n° 458/2019, de 16 de Agosto de 2019, que
"REGULAMENTA A EFETIVAÇÃO DOS CARGOS PÚBLICOS DE AGENTES
COMUNITÃRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS QUE SE
SUBMETERAM A PROCESSO SELETIVO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS." foi
publicada no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Abaiara, local destinado à divulgação dos
atos oficiais do Município de Abaiara —Ceará.

Paço da Prefeitura Municipal de Abai
PREFEITURA MUN.

CNPJ: 07.411 .5
Aiexandre d- •

C1ef~• .: í '.{ :
~o.~an.. N D •1 ~i_/.~ +
11 ~ ~LL~/

.

a . — ear
~iE.ABAI RA
1/0001 16
ssu ç o /'

O referido é verdade. Dou fé.

16 de Agosto de 2019.

ALE +ANDRE I E AS UNÇÃO
Chefe de abinete

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 —Centro
Site: ~vww.abaiara.ce.~ov.br

E-mail: prefeituraabaiara20l7nu,~mail.com
CEP: 63240-000 —Abaiara —Ceará

Ceará , 19 de Agosto de 2019 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X ~ N° 2261

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA

GABLN'ETE DO PREFEITO
LET N° 458/2019

LEI MUNICIPAL N° 458/2019, DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

REGULAMENTA A EFETIVAÇÃO DOS
CARGOS PÚBLICOS DE AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE AGENTES
DE COM13A'f'E ÀS EDEMIAS QUE SE

Expediente:
Associação dos Municípios e Prefeitos do Estado do Ceará —APRECE

PRESIDENTE
t%ICE
PRESTDTT3TE
SECRLTÁRIO
GERAL
1°SECRETÁRIO
TESOUREIRO
GERAL
1°TESOUREIRO
PRESIDENTE
DE T~IONRA

DiRETORiA DO BiÊNiO 2019-2020

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ CEDRO
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR SÃO BENÏ;DTTO
PAULA
Mr1RiA IRISNEILE GAllELHA ALTO SANTO
SOUSA COSTA
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA MAURiTÍ
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES CHOR07_INHO
JUNTOR
OSVALDO HUNÚRIO LEMOS NETO RERIUTABA
ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES FORTALEZA
BEZERRA

i~fEMBROS DO CONSELHO FISCAL
TITULAR ADIE CAVALCANTE VIEIRA BOA VIAGEM
TITULAR ECILDO EVANGELISTA FILHO MOA~IBAÇA
TITULAR JOSÉ W1B5TON T`TOGUETRA SOLONÓPOLE

PTNFTETRO
SUPLENTE CARLOS FREDERICO t;ITÓ CÉSAR TAUÁ

RÉGO
SUPLENTE LUI7_ CI_AUDENILTON PINHEIRO DEP. IRAPUA~I

PINI-TETRO
SUPLENTE CARLOS SÉRGIO RUFINO TPÚ

MOREIRA
1IiRíBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO
REGIÃO O1 JOSÉ FIRMO CAMURÇA NETO MARACANAÚ
REGIÃO 02 FELIPE CARLOS UCHOA SALES IJMIRTI~I

RIBEIRO
REGIÃO 03 CARLOS ALBERTO ROCHA BRUNO MORRTNHOS
REGIÃO 04 .aMANDA ARRUDA MENEZES GRA\TJA
REGIÃO OS JOSÉ 3AYllSON SARAIVA llE TIANGUÁ

AGUIAR
REGIÃO 06 ALEX HENRIQUE ALVES DE MELO PACUJÁ
REGIÃO U7 FRANCISCO CORDEIRO MOREIRA GEIv'ERAL

REGIÃO 08 RO$ERLANDIA FERREIRA
CASTELO BRANCO

REGIÃO 09 VALDEM.4R ARAT170 DA SILVA
FILHO

REGIÃO l 0 RAIMiJND011'EBF.R DE ARAÚJO RUSSAS
REGIÃO II JOACY ALVES DOS SANTOS JAGUARI$ARA

JUNIOR
REGTÀO 12 MARCONDES DE HOLANDA JUCÁ CHORÓ
REGIÃO I3 CARLISSON EMERSON ARAÚJO PORANGA

DA ASSUNÇÃO
REGIÀ014 BISMARCKBARROSBF7FRRA PIQUEI

CARNEIRO
REGIÀO 15 JOSÉ $ARRETO COUTO NETO QUITERIANÓP

OLIS
REGIÃO 16 SIMAO PEDRO ALVES PEQUENO ORÓS
REGIÃO 17 JOSÉ GERALDO DUS SANTOS IPAUM[RIM
REGIÀ018 FRANCISCO DAR[OMAR ALTANEIRA

RODRIGUES SOARES
REGIÃO 19 JOÃO GREGORIO I~TBTO GRANJEIRO
REGTÀO 20 FRANCISCO AGABTO SAMPAIO PENAFORTE

GONDIM

SAMPAtU
GUARAMIRAN
GA
PTNDORETr1MA

O Diário Oficia! dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à
modernização e transparèneia da gestão municipal.

SUBMETERAM A PROCESSO SELETIVO E
ADOTA OUTRAS PRUVIDI'NCìAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASAIAR.~, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LIIES SÃO
CONFEKIDAS PELAS LEIS VIGE\TTES, F,TC.

FAÇO SABER que a CÂiVIARA MUNICIPAL aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1" - Em atendimento ao disposto nos parágrafos 4° e 5° do art.
198 da Constituição Federal, combinado com o disposto na Lei
Federal n° 11.350/2006, os Agentes Comunitários de Saúde — ACS e
os Agentes de Combate ás Endemias — ACE que estejam no exercício
da função, sob qualquer vinculo jurídico, na data da publicação desta
Lei, f cum dispensados de se submeterem a processos seletivos os que
já foram submetidos antcrionnetlte.

Parágrafo único: Ficam efetivados os Agentes Comunitários de
Saúde — ACS e os Agentes de Combate ás Endemias — ACE
contratados pelo município de Abafara e que se submeteram aos
processos seletivos promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde
através dos editais 001/2017, 004/2017.

Art. 2° - Os Agentes Comunitários de Saúde — ACS e os Agentes de
Combate ás Endemias — ACE sujeitar-se-ão ao regime jurídico ítnico
nos termos do art. 70 da Lei Orgânica do Município — LOM e ao que
dispõe na Lei Federal n° 11.350 de OS ele outubro de 2006, sendo lhes
aplicada à legrislação pertinente aos servidores públicos efetivos
integrantes da esuutura íttncional da administração direta do poder
executivo.

Parágrafo único: Havendo carência uo provimento dos cargos de
Agentes Comunitários de Saúde — ACS e Agentes de Combate ás
Endemias — ACE a Secretaria Municipal de Saúde deverá realizar
processo seletivo para fins de investidura efetiva dos cargos nos
termos do ~ ~l° do art. 198 da Constituição Federal.

Art. 3° - Os ocupantes dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde
— ACS c Agentes de Combate ás Endemias — ACE deverão atender as
exìgèncias técnicas de atribuição funcional contidas nos editais de
seleção públicas e na Lei Federal n° 11.350 de OS de outubro de 2006.

Art. 4° - L- sta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposiçôes em contrát7o.

Paço da Prefeitura Municipa( de Abafara, Estado do Ceará, em ib de
agosto de 2014.

AFO.~VSO TAV.-ORES LEITE
Prefeito Mwiicipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:AE1BB9F0

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA 1\IUNICIPAL DE ARATUBA

GABINETE DO PREFEITO
TOMADA DE PREÇOS N° 1607.01!2019 AVISO -ABERTURA

DE PROPOSTA

.A Comissão de Licitação do Município de Aratuba comunica que às
09h00miu horas do dia 2U de agosto de 2019 acontecerá sessão
pública para abertura dos envelopes de Propostas de Preços da
TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

wwvv.diariomunicipal.com.br/aprece 1